
Zápis ze zasedání výboru České diabetologické společnosti, 
28.2.2023 v Praze, od 10:00 hod. 

 
Přítomni: MUDr. Barbora Doležalová, MUDr. Vladimíra Fejfarová, Ph.D., MUDr. 
Milan Flekač, Ph.D., prof. MUDr. Martin Haluzík, DrSc., prof. MUDr. Alexandra 
Jirkovská, CSc., prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc., MBA, prof. MUDr. Martin Prázný, 
CSc., Ph.D., MUDr. Marcela Szabó, prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc., MBA, MUDr. Jan 
Šoupal, Ph.D., prof. MUDr. Zdeněk Šumník, Ph.D., MUDr. Jitka Zemanová. 
Revizní komise: MUDr. Alena Adamíková, Ph.D., MUDr. Zdeněk Jankovec, Ph.D., 
MUDr. Jozefína Štefánková, Ph.D. 
Omluvena: prof. MUDr. Terezie Pelikánová, DrSc. 
 
 

1. Schválení zápisu minulého zasedání výboru ČDS a schválení programu schůze. 
Schváleno. Schváleno pořízení audiozáznamu zasedání pro účely zápisu. 

 
2. Zpráva o činnosti předsedy ČDS: 
 

• Jednání se SÚKL: probíhalo on-line, účastnili se prof. Škrha, dr. Šoupal a 
prof. Prázný.  Diskuse se týkala antidiabetik, resp. revize rozdělení do 
lékových skupin, dále omezení preskribce klinickými a laboratorními 
parametry (BMI 35 kg/m2 a HbA1c 53 mmol/mol) a obecně byla 
rozporována úhradová omezení. Budou probíhat další jednání.  Výbor vzal 
informace na vědomí. 

• Informace SÚKL – s vedením úřadu byla diskutována aktuální situace 
omezené dostupnosti některých antidiabetik, zatím není situace kritická. 

• Web cukrovka.cz – výbor diskutoval návrh PharmDr. Rostislava Šimka na 
rozšíření spolupráce výboru ČDS s portálem cukrovka.cz. ČDS byla 
nabídnuta možnost web ovlivňovat a využít při edukaci diabetiků i široké 
veřejnosti, možnost zveřejňování výstupů z jednotlivých sekcí ČDS 
(psychologická, technologická, podiatrická…) k cílovým skupinám, účast 
předsedy a vědeckého sekretáře ČDS v redakční radě, umístění loga ČDS 
na stránkách, garanci vybraného obsahu stránek, zřízení speciální rubriky 
pro potřeby společnosti, účast zástupce výboru ČDS v etické komisi, 
pravidelné informování členů výboru ČDS. Výbor souhlasí s rozšířením 
spolupráce ve výše uvedeném rozsahu a současně vyslovil souhlas pro 
iniciální podporu ve výši 100 tis. Kč na první rok s následným 
vyhodnocením. Současně výbor schválil finanční podporu ve výši 50 tis pro 
webové stránky detskydiabetes.cz a 50 tis. Kč pro webové stránky 
tehotenskacukrovka.cz a umístění loga ČDS na těchto stránkách. 



• Spolupráce s AIFP: vedení výboru jednalo o možnostech podpory ČDS ze 
strany AIFP. V současnosti je registrován pokles počtu členů ČDS, aktuálně 
je přihlášeno do ČDS cca 880 členů. Za poslední 3 roky byl snížen počet 
členů o cca 120 osob. Diskutovalo se o možnostech pomoci propagace 
oboru diabetologie mezi studenty lékařských fakult, absolventy a lékaře 
po složení zkoušky interního kmene, resp. během přípravných kurzů ke 
zkouškám je motivovat. Nutno také cílit na vedoucí lékaře interních 
oddělení nemocnic. Výbor se shodl na nutnosti propagace oboru 
s ohledem na negativní trend úbytku diabetologů. Diskutovalo se o 
možnosti rezidenčních míst po vzoru praktických lékařů.  

• Volební sjezd ČLS JEP: vedení výboru se zúčastnilo volebního sjezdu, 
předsedou byl zvolen prof. Svačina, ve vedení zůstává i prof. Škrha. Došlo 
ke změnám ve stanovách a volebním řádu ČLS JEP. Ve stanovách ČLS JEP 
bylo ukotveno tzv. profesní členství, které může být definováno odlišně od 
standardního členství, například v oblasti práva, povinností, výše 
členských příspěvků Byly zvýšeny členské příspěvky ČLS JEP.  Výbor vzal 
informace na vědomí. 

 
3. Akce s podporou/záštitou ČDS ČLS JEP v roce 2023:  
 

• Blok ČDS na XXXI. výročním sjezdu České kardiologické společnosti zatím 
předběžně neděle 14. května 2023 Brno pavilon E sál Hradec Kr. 13:30-
14:30. Zúčastní se dr. Flekač, dr. Šoupal a prof. Prázný. 

 
4. Webové stránky ČDS: je plánována nová platforma webových stránek diab.cz 
ke zjednodušení editace stránek, vlastní webhosting atd. Náklady na převod jsou 
cca 60 tis. Kč.  Výbor souhlasí. 
 

5. ČLS JEP přechází na plně elektronické přihlašování do odborných společností 
a jejich sekcí. Nutno upozornit členy ČDS, že je možné nahlížení do členských účtů 
na webu ČLS JEP. Výbor souhlasí s oznámením členům jednak na webových 
stránkách diab.cz a také na členské schůzi během DD v Luhačovicích. 
 
6. Evidence a vydávání certifikátů ČDS - bylo schváleno sjednocení pravidel pro 
vydávaní certifikátů z kurzů. Tyto musí být podepsány garantem kurzu a 
statutárním zástupcem ČDS a seznamy účastníků kurzu musí byt zaslány na 
sekretariát ČDS k evidenci. V současnosti se toto týká kurzů screeningu rizika 
syndromu diabetické nohy, glukózových senzorů a screeningu diabetické 
retinopatie.  
 



7. 59. DD v Luhačovicích 2023: výbor projednal ekonomické a technické otázky 
v rámci plánovaných Diabetologických dnů v Luhačovicích. Byla schválena 
úhrada nákladů následovně: 

• zahraniční přednášející (registrace, ubytování, doprava, úhrada a 
honorář   za přednášku 1000 EUR).  

• postgraduální blok (odměna za přednášku 10 000 Kč formou DPP přes 

ČLS JEP, registraci a ubytování pá/so hrazeno ČDS). 

• čestné členství ČDS ČLS JEP (za poslední 3 roky zpětně) a členové 

výboru ČDS předcházejícího funkčního období (registraci a ubytování 

hrazeno ČDS). 

• Syllabova přednáška (registrace a ubytování hrazeno ČDS) 

• členové SDS (pro vybrané členy výboru SDS registrace a ubytování 

hrazeno ČDS). 

• vyzvaní přednášející v rámci sympozií ČDS (registrace a ubytování 

hrazeno ČDS, za přednášku odměna 8000 Kč formou DPP přes ČLS JEP) 

– náklady budou hrazeny pouze pro nečleny ČDS. 

 

8. Sekce/PS ČDS: 
 

A. Zpráva o činnosti OSAD (Dr. Szabó): 
Dr. Szabó referovala o narůstajících problémech týkajících se 
zacházení s odpadem pacientů souvisejících s léčbou DM 
(např. jehly, aplikátory apod.), některé lékárny přenášejí 
povinnost na ambulance diabetologů, i když toto není 
povinností PZS – výbor vzal na vědomí. Dr. Szabó dále 
referovala o jednání s pojišťovnami svazu ZP, které se po 
vzoru VZP připojí ke zdravotnímu výkonu screening 
retinopatie – výbor vzal na vědomí. Dalším bodem byla 
diskuze ohledně programu Diabetes ZP MV ČR, kdy zástupci 
OSAD ani ČDS nebyli přizvání na jednání. Výbor připraví 
námitku k postupu ZP MVČR – zástupci by chtěli být 
v budoucnu účastníky jednání o programu Diabetes. 

 
B. Technologická sekce (ref. Dr. Šoupal): 

• Glukózové senzory u DM 2. typu a ostatních typů diabetu, dr. Šoupal podal 
návrh na rozšíření úhrady CGM, další jednání v plánu. 



• Výkon vyšetření diabetické retinopatie pomocí digitální analýzy snímků 
sítnice - jednání na MZ ČR, zatím nadále pokračuje podle interního výkonu 
VZP, ke kterému se připojují i ostatní pojišťovny. Výbor vzal na vědomí. 

• Pro výkon 13075, tzn. pro provádění profesionální kontinuální 
monitorace.  VZP aktuálně požaduje definovat zařízení, které bude nutné 
zařadit nově do výkonového listu místo stávajícího systému Guardian 
Medtronic pro profesionální monitorace.  Dr. Šoupal navrhuje zařadit 
systém Dexcom G6.  Výbor souhlasí. 

C. Podiatrická sekce (ref. Dr. Fejfarová): 

• Proběhla změna složení Pracovní komise pro larvální terapii (z funkce 
předsedy odstoupil Dr. Bém, nově ustanoven Dr. Koliba). Zmíněny 
problémy s nasmlouváním výkonu 13071 larvální terapie u SDN v 
některých ambulancích. Výbor souhlasí s vytvořením dopisu ZP za výbor 
ČDS, připraví Dr. Fejfarová. 

• Dr. Fejfarová by chtěla inicializovat setkání s VZP ohledně nedostatku 
podiatrických ambulancí v ČR, výbor souhlasí s jednáním s VZP na toto 
téma v rámci schůzky iniciované výborem ČDS (pověřen dr. Šoupal). 

• Problematika DRG kódování v oblasti syndromu diabetické nohy - stále 
jsou nedostatky ve vykazování. Podia sekce připraví návody, jak správně 
vykazovat. Výbor vzal na vědomí. 

• Revitalizace certifikovaných kurzů Screening rizika SDN pro praktické 
lékaře – ke zvýšení dostupnosti kurzů, které budou probíhat ve spolupráci 
s Galén-Symposion i v regionech, výbor souhlasí. 

• Žádost o příspěvek ČDS na edukační plakáty, na audity podiatrických 
ambulancí (motivačně pro ambulance) a na registr pacientů s Charcotovou 
OA, výbor požaduje detailnější kalkulaci nákladů k diskusi do budoucna. 

• Cena za celoživotní podiatrické dílo bude předána v rámci zahájení DD 
v Luhačovicích, výbor souhlasí. 

• Časopis POSEL se bude dostávat mailingem nově také členům ČSLR a České 
podiatrické společnosti z.s., výbor vzal na vědomí. 

• Akce Podiatrické sekce: Symposium SDN dne 2.6. 2023, pilotní Kurz 
miniinvazivní chirurgie dne 8.6.2023- na základě tohoto kurzu bude 
sestaven program pro certifikovaný kurz a Zdravá noha 13.10.2023. 

• Česká diabetologická společnost ČLS JEP preferuje ukotvit v České 
republice všeobecné podiatrické vzdělání, nejlépe jako akreditovaný 
nástavbový bakalářský zdravotní obor, který připravuje Dr. Koliba a který 
by zajistil kvalitní vzdělání nejen v preventivním ošetřování nohou, ale i v 
řádné diagnostice abnormalit nohou a možnostech jejich terapeutického 



ovlivnění. Podle názoru ČDS tedy není v obecném zájmu zřizovat novou 
profesi pedikér - podolog, protože by to nevedlo k významnému zlepšení 
stávající preventivní péče o pacienty se syndromem diabetické nohy. 
Výbor schválil toto stanovisko. 

 
D. Psychologická sekce (ref. Dr. Štefánková): 

• Referováno o vyhodnocení dotazníkového šetření, výbor seznámen 
s výsledky dotazníkového šetření v rámci diabetologických ambulancí. 
Výbor souhlasí s prezentací výsledků šetření v rámci DD v Luhačovicích 

• Konference Psychodny se budou konat ve dnech 31.3.-1.4.2023 v Praze, 
výbor vzal na vědomí. 

 
9. Ekonomika: Dr. Zemanová předložila základní informace o hospodaření ČDS 
za rok 2022, výbor ČDS vzal tyto informace na vědomí a souhlasí s prezentací 
těchto ekonomických dat za rok 2022 ve formě zprávy pokladníka na plenární 
schůzi v Luhačovicích.  
Předseda výboru navrhnul přípravu systému odměňování členů výboru za 
činnost pro ČDS jako např. příprava guidelines, příprava zdravotních výkonů 
apod. Oslovena Dr. Zemanová, Dr. Fejfarová, Dr. Doležalová a Dr. Šoupal. 
Oslovení členové výboru souhlasili. 
 
10. Stanovisko výboru ČDS ke klamavé reklamě o léčbě DM: prof. Kvapil vytvoří 
stanovisko za výbor ČDS a toto bude odesláno e-mailingem členům ČDS a také 
umístěno na webu cukrovka.cz. Výbor souhlasí. 
 
11. Per rollam jednané: 
 

• Podmínky k uspořádání kurzů zaměřených na screening DR v ambulanci 
diabetologa, bylo projednáno per rollam – výborem odsouhlaseno. 

• Předběžné souhlasy s finanční podporou ČDS - byly odsouhlaseny 

všechny finanční podpory projednané per rollam: prof. MUDr. Alexandra 

Jirkovská, CSc., 9th International Symposium on the diabetic foot, 10. – 

13. 5. 2023, Haag, Nizozemsko, MUDr. Jarmila Jirkovská, 9th 

International Symposium on the diabetic foot, 10. – 13. 5. 2023, Haag, 

Nizozemsko, MUDr. Alžběta Šantová, ATTD – Advanced Technologies & 

Treatments for Diabetes, 22. – 25. 2. 2023, Berlín, do výše 30.000 Kč. 

 

 

 

 



 

12. Různé:  

• Soutěž o publikace ČDS: výbor vzal na vědomí termín pro odevzdání 
hodnocení přihlášených prací. 

• Schváleny následující termíny zasedání výboru ČDS: 26.4.2023, 13.6.2023, 
19.9.2023 a 28.11.2023. 

• D&CVD Study Group se obrátila na prof. Škrhu s návrhem o uspořádání 

mezinárodní konference v květnu 2024 v Praze. Naposledy tato 

konference probíhala v Praze v r. 2013. Výbor souhlasí s pořádáním 

konference a alokací finančních prostředků na plánovanou konferenci ve 

výši 350 tis. Kč a záštitou ČDS. 

• Projekt Generace: nebyla schválena záštita ČDS (jednou z námitek bylo 

pozdní předložení podkladů výboru). 

 
 

13. Nová pracoviště, noví členové ČDS ČLS JEP: 

Mgr. et Bc. Eliška Vrátná, 1989, IKEM, ČDS + SEKCE: Podiatrická, Technologická  

MUDr. Alžběta Šantová, 1998, Pediatrická klinika 2.LF UK a FN Motol, ČDS + 

SEKCE: Dětská diabetologie, Technologická  

doc. MUDr. Lukáš Zlatohlávek, Ph.D., 1978, 3.interní klinika VFN a 1.LF UK, ČDS 

+ SEKCE: Technologická 

MUDr. Štěpánka Dobalová, 1995, Nemocnice Jindřichův Hradec, a.s., ČDS + 

SEKCE: Dětská diabetologie  

MUDr. Monika Růžičková, 1967, Ordinace PL – Jaroměřice nad Rokytnou, ČDS 

MUDr. Klára Ondrušová, 1988, Geriatrie a Interna, Městská nemocnice Ostrava, 

ČDS 

MUDr. Magdaléna Krbcová, 1991, Interní klinika FNKV, ČDS + SEKCE: 

Technologická 

MUDr. Barbara Buzová, 1965, Lékařský servis, s.r.o., Havířov, ČDS + SEKCE: 

Diabetes a těhotenství, Technologická 

MUDr. Dominika Sojáková, 1994, IKEM, ČDS + SEKCE: Podiatrická 

MUDr. Martina Lášticová, 1978, III. interní gerontometabolická klinika FNHK, 

ČDS + SEKCE: Diabetes a těhotenství, Psychologická, Technologická 



MUDr. Ivana Hájková, 1979, Fak. Thomayerova nem., Interní klinika 3. LF UK, 

ČDS + SEKCE: Podiatrická, Technologická 

MUDr. Martin Pehr, 1996, 3. Interní klinika 1. LF UK a VFN, ČDS + SEKCE: 

Podiatrická, Psychologická, Technologická 

MUDr. Eva Horová, Ph.D., 1982, 3. interní klinika VFN a 1. LF UK Praha, SEKCE: 

Technologická 

MUDr. Zdislava Šrůtková, 1992, Nemocnice Pelhřimov, p.o., Interní odd., ČDS + 

SEKCE: Diabetes a těhotenství, Podiatrická, Technologická 

MUDr. Kristýna Buřičová, 1993, MUDr. Marie Marešová, s.r.o., Praha, ČDS 

MUDr. Zuzana Korbelová, 1979, Nemocnice Na Františku, Interní odd., ČDS + 

SEKCE: Diabetes a těhotenství, Podiatrická, Dětská diabetologie, Technologická 

Marcela Častulíková, 1974, Domov pro seniory Loučka, p.o., ČDS + SEKCE: 

Podiatrická, Sesterská 

Eva Hlavičková, 1977, Domov pro seniory Loučka, p.o., ČDS + SEKCE: 

Podiatrická, Sesterská 

Bc. Alžběta Klubalová, 1975, StefaMed s.r.o., ČDS + SEKCE: Sesterská 

Mgr. Beáta Bohnerová, 1991, StefaMed s.r.o., ČDS + SEKCE: Dětská 

diabetologie, Diabetes a těhotenství, Psychologická, Sesterská 

Lenka Lněničková, 1983, LDN Nemocnice Ivančice, p.o., ČDS + SEKCE: 

Podiatrická 

 

Žádost o snížení/prominutí členského příspěvku 

MUDr. Dina Odarčenková, 1986, důvod: rodičovská dovolená 

MUDr. Jarmila Jirkovská, 1979, důvod: rodičovská dovolená 

 

V Praze dne 9.3. 2023 
 
Zapsal MUDr. Milan Flekač, Ph.D. 
 


